

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

MUSEO SOROLLA

### **CIF:**

G82592544

### **Nº REGISTRO:**

5CUL

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2017 - 31/12/2017

**BALANCE DE SITUACIÓN****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		81.452,11	90.369,50
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.922,34	1.922,34
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		64.147,85	73.016,38
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		2.381,92	2.430,78
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		13.000,00	13.000,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		187.926,33	160.758,01
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	62,52
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		64.022,21	0,00
	3. Otros		64.022,21	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		8.396,21	46.528,23
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		115.507,91	114.167,26
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		269.378,44	251.127,51

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		215.377,94	227.265,64
	A-1) Fondos propios		215.377,94	227.265,64
	I. Dotación fundacional		0,01	0,01
100	1. Dotación fundacional		0,01	0,01
11	II. Reservas		12.753,47	12.753,47
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		214.512,16	166.335,93
129	IV. Excedente del ejercicio		-11.887,70	48.176,23
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		54.000,50	23.861,87
	II. Deudas a corto plazo		-21,71	542,69
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		-21,71	542,69
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		13.522,21	23.319,18
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		2.760,00	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		10.762,21	23.319,18
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		40.500,00	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		269.378,44	251.127,51

**CUENTA DE RESULTADOS**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		252.572,11	286.619,73
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		15.025,00	14.605,00
721	b) Aportaciones de usuarios		98.297,11	85.501,73
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		138.000,00	136.150,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1.250,00	50.363,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		211,38	14.534,34
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-160.684,92	-170.587,94
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		9.639,93	1.821,45
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		9.639,93	1.821,45
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-92.415,47	-65.803,37
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-12.307,90	-12.200,95
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-8.917,39	-6.079,80
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-11.902,26	48.303,46
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		14,56	25,91
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		0,00	-153,14
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		14,56	-127,23
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-11.887,70	48.176,23
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-11.887,70	48.176,23
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-11.887,70	48.176,23

# MEMORIA MODELO PYMESFL

## NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

Promover, estimular y apoyar cuantas acciones, en los términos más amplios posibles, tengan relación con la misión de perpetuar el esclarecido nombre y el conocimiento de la obra artística de Joaquín Sorolla, velar porque el Museo del mismo nombre cumpla el objeto y los fines para los que fue fundado, así como el cumplimiento de la voluntad testamentaria de su viuda, Doña Clotilde García del Castillo, los legados de sus herederos y la posterior herencia de su hijo Joaquín Sorolla García, y colaborar con el Estado en la promoción y difusión del Museo Sorolla de acuerdo con la voluntad testamentaria de Joaquín Sorolla García.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La fundación ha realizado proyectos de investigación, documentación, conservación y difusión de colecciones: Se ha terminado la catalogación de la correspondencia de Sorolla, la catalogación de fotografía antigua, y se han iniciado los trabajos de redacción del "catálogo razonado de pintura". En cuanto a la difusión de las colecciones, se han realizado numerosas exposiciones temporales. Exposición: " Sorolla en París", "Sorolla en su Paraíso", " Sorolla un jardín para pintar" y se ha realizado la itinerancia de la exposición " Sorolla, tierra adentro" en el Museo de Bellas Artes de Murcia. Para la realización de estas exposiciones se han firmado convenios de colaboración con : La Fundación Barrie, con CPN Partners, con Caixa, y con la Mutua Madrileña.

Las actividades didácticas realizadas por la fundación han consistido en la realización de visitas guiadas a particulares y empresas, servicio de audiguías y radioguías y la realización de varios talleres : Taller de verano, taller de Semana Santa y taller en inglés durante las vacaciones de Navidad, todos orientados a niños. También se ha iniciado un proyecto nuevo " Sorolla entre nosotros", para lo que se ha firmado un convenio con la Caixa.

La fundación ha firmado un contrato de coedición con la editorial Planeta, para la publicación del libro "Sorolla en la intimidad".

Los " amigos de la Fundación Museo Sorolla", es una actividad que sigue creciendo, y que cada vez se consiguen más aportaciones.

La fundación recibe ingresos por derechos de reproducción de imágenes de Laietana de Publicaciones, de Palacios y museos, por las liquidaciones de la revista Connaissance y de Museoteca por los derechos de " impresión a la carta"

Domicilio social:

C/. General Martínez Campos, 37<br/>Madrid<br/>28010 Madrid

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

### 2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

### 3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

### 4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

### 6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

### 7. Cambios en criterios contables

- No se han producido cambios en los criterios contables:

## 8. Corrección de errores

### NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

#### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2017, formulada por la gerencia de la Fundación, y que se someterá a la aprobación del Patronato, es la siguiente: aplicar el excedente del ejercicio 2017, que asciende a -11.887,70 euros, a la cuenta 121 "Resultados negativos ejercicios anteriores" por la cuantía total de la pérdida experimentada en el ejercicio.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	-160.684,92
8. Gastos de personal	-92.415,47
9. Otros gastos de la actividad	-12.307,90
10. Amortización del inmovilizado	-8.917,39
<b>TOTAL</b>	<b>-274.325,68</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	252.572,11
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	211,38
7. Otros ingresos de la actividad	9.639,93
14. Ingresos financieros	14,56
<b>TOTAL</b>	<b>262.437,98</b>

#### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	-11.887,70
Remanente	214.512,16
Reservas voluntarias	12.753,48
Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>215.377,94</b>

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	12.753,48
A excedentes ej.ant.(remanente y otros)	202.624,46
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>215.377,94</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****1. Inmovilizado intangible**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	1.922,34

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

no hay

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

**2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	64.147,85

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

no hay

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación montaje y otros similares. La entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción, forma parte también del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y toras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad, se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran. La amortización de los elementos del inmovilizado material se realizan desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada.

**3. Inversiones inmobiliarias**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
IV. Inversiones inmobiliarias	2.381,92

La entidad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalías o ambas, en lugar de para su uso en la producción o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta en el curso ordinario de las operaciones. Así como aquellos terrenos y edificios cuyos usos futuros no estén determinados en el momento de su incorporación al patrimonio de la Entidad.

Para la valoración de las inversiones inmobiliarias se utiliza los criterios del inmovilizado material para los terrenos y construcciones, los siguientes:

. Los solares sin edificar se valoran por su precio de adquisición más los gastos de acondicionamiento.

. Las construcciones se valoran por su precio de adquisición o coste de producción incluidas aquellas instalaciones y elementos que tienen carácter de permanencia, por las tasas inherentes a la construcción y los honorarios facultativos de proyecto y dirección de obra.

**4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

**5. Permutas**

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

La fundación no ha realizado permutas.

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

La fundación no ha realizado permutas

**6. Instrumentos financieros****Activo**

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	13.000,00
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	64.022,21
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.396,21
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	115.507,91

**Patrimonio neto y pasivo**

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. II. Deudas a corto plazo	-21,71
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	13.522,21

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Activos financieros: Efectivo y otros activos líquidos equivalentes, créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios; créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes; Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés : Instrumentos de patrimonio de todas las empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio; Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo y Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y crédito, anticipos y créditos al personal, finanzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros: Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios: Deudas con entidades de crédito; Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés; Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo; Deudas con características especiales, y Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherente a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencias entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad

**7. Créditos y débitos por la actividad propia****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	64.022,21

Se valoran por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor de la contraprestación más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, para aquellos operaciones con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no



actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. En una valoración posterior se estimará su deterioro o depreciación.

## 8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

## 9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

## 10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

## 11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	252.572,11
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	211,38
A) 6. Aprovisionamientos	-160.684,92
A) 7. Otros ingresos de la actividad	9.639,93
A) 8. Gastos de personal	-92.415,47
A) 9. Otros gastos de la actividad	-12.307,90
A) 10. Amortización del inmovilizado	-8.917,39
A) 14. Ingresos financieros	14,56

### a) Ingresos y gastos propios

. Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera de ellos.

. No obstante, la entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los ingresos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

. Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante la Fundación incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

. Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

. Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

. Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

. Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el período al que corresponden.

### b) Resto de ingresos y gastos

Las prestaciones de servicios realizadas se valoran igual que el resto de los ingresos por su valor razonable, y se registran por el criterio de devengo, el porcentaje de realización es el marcado por cada actividad.

Los ingresos y gastos derivados de la actividad mercantil, al igual que los ingresos y gastos propios de la fundación se contabilizan, con carácter general, siguiendo el criterio de devengo. No obstante, se aplican cuando proceda, los criterios señalados en las NRVs 16ª y 17ª del Plan de contabilidad de las entidades sin fines lucrativos relativas a estos conceptos.

**12. Provisiones y contingencias**

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

**13. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	1.250,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables, la Fundación sigue el criterio de valorarlas por el importe efectivo recibido o por el valor razonable del bien recibido, según sean de carácter monetario o no y de imputarlas como ingresos a la cuenta de resultados de cada ejercicio en proporción a la dotación a la amortización del elemento efectuada en el mismo o cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.

**14. Negocios conjuntos****15. Transacciones entre partes vinculadas****NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**2. Generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	57.261,60	0,00	0,00	57.261,60
215 Otras instalaciones	7.403,99	0,00	0,00	7.403,99
216 Mobiliario	7.655,19	0,00	0,00	7.655,19
217 Equipos para procesos de información	5.583,78	0,00	0,00	5.583,78
219 Otro inmovilizado material	49.687,38	0,00	0,00	49.687,38
<b>TOTAL</b>	<b>127.591,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>127.591,94</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	3.817,44	5.726,16	0,00	9.543,60
215 Otras instalaciones	678,70	740,40	0,00	1.419,10
216 Mobiliario	1.241,00	765,52	0,00	2.006,52
217 Equipos para procesos de información	4.309,57	554,98	0,00	4.864,55
219 Otro inmovilizado material	44.528,85	1.081,47	0,00	45.610,32
<b>TOTAL</b>	<b>54.575,56</b>	<b>8.868,53</b>	<b>0,00</b>	<b>63.444,09</b>

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
215 Otras instalaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	73.016,38	-8.868,53	0,00	64.147,85

## 3. Totales

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	73.016,38	-8.868,53	0,00	64.147,85
<b>TOTAL</b>	<b>73.016,38</b>	<b>-8.868,53</b>	<b>0,00</b>	<b>64.147,85</b>

## 4. Información

## III. Inversiones inmobiliarias

**1. Generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	2.442,99	0,00	0,00	2.442,99
<b>TOTAL</b>	2.442,99	0,00	0,00	2.442,99

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	12,21	48,86	0,00	61,07
<b>TOTAL</b>	12,21	48,86	0,00	61,07

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:  
no ha habido

**3. Información****Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	73.016,38	-8.868,53	0,00	64.147,85
Inversiones inmobiliarias generadores	2.430,78	-48,86	0,00	2.381,92
<b>TOTAL</b>	75.447,16	-8.917,39	0,00	66.529,77

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE  
ACTIVOS NO CORRIENTES

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

**Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	76.936,98	70.914,77	6.022,21
<b>TOTAL</b>	0,00	76.936,98	70.914,77	6.022,21

**Patrocinadores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	178.000,00	120.000,00	58.000,00
<b>TOTAL</b>	0,00	178.000,00	120.000,00	58.000,00

**Afiliados**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	15.025,00	15.025,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	15.025,00	15.025,00	0,00

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	269.961,98	205.939,77	64.022,21

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00

## Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00

## Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
<b>TOTAL</b>	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00

## Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	8.396,21	8.396,21
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	8.396,21	8.396,21

## Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	46.528,23	9.533,72	47.665,74	8.396,21
<b>TOTAL</b>	46.528,23	9.533,72	47.665,74	8.396,21

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	46.528,23	9.533,72	47.665,74	8.396,21

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	-21,71	-21,71
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	-21,71	-21,71

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	542,69	542,69
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	542,69	542,69

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	0,01	0,00	0,00	0,01
100 Dotación fundacional	0,01	0,00	0,00	0,01
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	12.753,47	0,00	0,00	12.753,47
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	166.335,93	48.176,23	0,00	214.512,16
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	48.176,23	-11.887,70	48.176,23	-11.887,70
<b>TOTAL</b>	227.265,64	36.288,53	48.176,23	215.377,94

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**

**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con lo establecido en el artículo 8 de la ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, en la base imponible del Impuesto sobre sociedades de este tipo de entidades sólo se incluirán las rentas derivadas de explotaciones económicas no exentas.

Del análisis de las distintas rentas obtenidas por la Fundación y atendiendo a los criterios establecidos en la mencionada Ley, concretamente, lo dispuesto en el artículo 6 y 7, la totalidad de sus rentas serán consideradas exentas, por lo que no habría ningún importe a integrar en la base imponible del impuesto sobre sociedades del ejercicio 2017. Por tanto, en 2017, no se ha registrado gasto alguno en concepto de Impuesto sobre sociedades.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado: se adjunta en documento anexo a estas cuentas la Memoria económica.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:  
no procede, según se ha expuesto en el apartado a)

d) Otra información:

IVA. Puesto que la Fundación realiza actividades sujetas a IVA ( que le generan derecho a deducción) y actividades propias de museo sujetas pero exentas del impuesto (que no generan derecho a deducción), ejercita su derecho a deducción del IVA soportado conforme a la regla de prorata especial, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 106 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el valor añadido.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

**13.2. Aprovisionamientos**

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
61 Variación de existencias	-62,52
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-160.622,40
<b>TOTAL</b>	<b>-160.684,92</b>

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Taller verano: 7.245,00, Catalogación correspondencia: 12.100,00, Sorolla un jardín para pintar: 22.366,43 , Sorolla en su Paraíso: 53.631,29 , "Pequeño Formato" :1.936, Visitas Empresas: 8.004,45, Catalogación fotografía : 5.537,50, Amigos de la fundación: 112,66, Sorolla Tierra adentro: 1.403,20, actividades .didácticas 7.323,14, Sorolla en París 25.674,69, Audioguías 9.141,89, Proyecto "Sorolla entre nosotros" 5.401,46 Gtos. colaboración libro 159,22 y catálogo razonado 1.516,66.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-70.463,90
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-21.951,57
<b>TOTAL</b>	<b>-92.415,47</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**



## INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-8.728,15
(626) Servicios bancarios y similares	-543,90
(629) Otros servicios	-3.035,85
<b>TOTAL</b>	<b>-12.307,90</b>

Análisis de gastos:

La partida de servicios profesionales corresponde a los servicios de asesoría fiscal, contabilidad y asesoría laboral y confección de nominas y seguros sociales. Servicios bancarios: comisiones y correos bancarios: 543,90. La partida de otros servicios se desglosa en gastos generales : 1.865,00 gastos de material de oficina: 464,71 y atenciones fundacionales : 776,14.

**13.6. Ingresos**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	0,00	0,00	138.000,00	Mutua Madrileña, Caixa, Fundación Barrie, CNP Partners	1.250,00	particulares
ACTIVIDADES DIDACTICAS, VISITAS Y TALLERES	0,00	44.567,46	0,00		0,00	particulares
AUDIOGUIAS Y RADIOGUÍAS	0,00	31.459,65	0,00		0,00	
AMIGOS DE LA FUNDACION	15.025,00	0,00	0,00		0,00	particulares y empresas
VISITAS GUIADAS EMPRESAS	0,00	22.270,00	0,00		0,00	empresas
<b>TOTAL</b>	<b>15.025,00</b>	<b>98.297,11</b>	<b>138.000,00</b>		<b>1.250,00</b>	

**Actividad mercantil**

Ventas e ingresos de la actividad mercantil: 211,38

Procedencia:

corresponde a la venta de los últimos catálogos de pintura que quedaban y que nos liquidaba Palacios y museos

**Otra información**

Otros ingresos de la actividad: 9.639,93

Procedencia:

Corresponde a la liquidación de derechos de reproducción que nos liquida Laie, Museoteca, Palacios y museos: 4.639,93 y primer pago de 5.000 del contrato de coedición firmado con editorial Planeta para la publicación del libro " Sorolla íntimo".

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1.250,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.250,00</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
cumplimiento a fines fundacionales	726	Particulares	particulares

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
cumplimiento a fines fundacionales	2017	2017	1.250,00	0,00	1.250,00	1.250,00
<b>TOTAL</b>			<b>1.250,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.250,00</b>	<b>1.250,00</b>

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas**

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las donaciones han sido entregados para el cumplimiento de fines de la fundación, y se han imputado a los resultados del ejercicio.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. TALLER DE VERANO. VISITA GUIADA MUSEO NIÑOS DE 6 A 12 AÑOS**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Taller infantil que se realiza por semanas en época de vacaciones escolares (julio-septiembre) en colaboración con una empresa especializada.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	80,00	80,00

Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00
---------------------	------	------	------	------

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-8.713,86	-7.245,00	0,00	-7.245,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-9.266,06</b>	<b>-7.245,00</b>	<b>-1.518,52</b>	<b>-8.763,52</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>9.266,06</b>	<b>7.245,00</b>	<b>1.518,52</b>	<b>8.763,52</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dar a conocer a los niños la obra de D. Joaquín Sorolla	nº. de participantes en el campamento (3 campamentos de una semana de 15 asistentes y otro campamento de media semana de 15 asistentes	60,00	93,00

**A2. TERMINACIÓN CATALOGACIÓN CORRESPONDENCIA**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Terminará a principios de año la catalogación de la correspondencia de Sorolla, que se podrá poner en la web.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	2,00	2,00	1.200,00	1.200,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-11.908,48	-12.100,00	0,00	-12.100,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-440,27	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,27	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-111,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-12.459,75	-12.100,00	-1.518,52	-13.618,52
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	12.459,75	12.100,00	1.518,52	13.618,52

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
TERMINACION CATALOGACIÓN DOCUMENTACIÓN ANTIGUA	nº. documentos	7.500,00	7.500,00

**A3. CATALOGACION FOTOGRAFÍA ANTIGUA PRORROGA****Tipo:** Propia**Sector:** Cultura**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Catalogación de la fotografía antigua

La catalogación de la fotografía antigua terminará también a principios de año con un nivel suficiente para ponerse en la web; dado que el contrato de Teresa Jiménez Landi terminaba en noviembre se ha hecho una prórroga hasta fin de enero. Se ha aplicado a este programa una parte del fee de la exposición TIERRA ADENTRO, y se ha convenido con la Fundación Barrié que se hará una presentación a la prensa para dar publicidad a la incorporación de una parte de la colección de fotografía a la web y a la colaboración de la Fundación Barrié.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	900,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	150,00	150,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.565,00	-5.537,50	0,00	-5.537,50
Gastos de personal	0,00	-21.858,30	0,00	-21.858,30
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-3.117,20	-27.395,80	-1.518,52	-28.914,32
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	3.117,20	27.395,80	1.518,52	28.914,32

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CATALOGACIÓN DEL RESTO DE FOTOGRAFÍAS	Nº. FOTOGRAFÍAS	1.500,00	1.500,00



**A4. EXPOSICIÓN "SOROLLA TIERRA ADENTRO" (PATROCINIO F.BARRIE)**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Galicia, España

Descripción detallada de la actividad:

Se ha llevado la exposición a la Fundación Barrié de La Coruña. Se firmó un convenio de colaboración con esta Fundación, que aportó 20.000€ a la firma del mismo.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	80,00	80,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-4.699,91	-4.699,91
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-552,20	0,00	-6.218,43	-6.218,43
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	552,20	0,00	6.218,43	6.218,43

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
EXPOSICIÓN SOROLLA TIERRA ADENTRO	nº. visitantes	30.000,00	18.970,00

**A5. EXPOSICION SOROLLA UN JARDIN PARA PINTAR**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, España

Descripción detallada de la actividad:

Exposición presentada en Valencia en la sede de Caixa, se firmo un convenio de colaboración con dicha entidad para su realización.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	80,00	80,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-20.000,00	-22.366,43	0,00	-22.366,43
Gastos de personal	-4.741,55	0,00	-4.699,91	-4.699,91
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-25.293,75	-22.366,43	-6.218,43	-28.584,86
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	25.293,75	22.366,43	6.218,43	28.584,86

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
EXPOSICION SOROLLA UN JARDIN PARA PINTAR	Nº.DE VISITANTES	40.000,00	56.000,00

**A6. ACTIVIDADES DIDACTICAS, VISITAS Y TALLERES**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

**Descripción detallada de la actividad:**

Actividades didácticas, Visitas guiadas y Talleres

Se organizan visitas guiadas con los guías que tiene contratados la fundación y se realizan talleres y actividades con el fin de incrementar el interés por las visitas al museo y difundir la obra de D. Joaquín Sorolla.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	900,00	900,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-7.323,14	0,00	-7.323,14
Gastos de personal	-32.241,55	-22.626,89	-4.699,91	-27.326,80
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-32.793,75	-29.950,03	-6.218,43	-36.168,46
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	32.793,75	29.950,03	6.218,43	36.168,46

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
viistas guiadas a museo abierto	nº. de visitantes	2.450,00	0,00
visitas guiadas a museo cerrado	nº. de visitas	14,00	0,00

**A7. EXPOSICION SOROLLA Y PARIS (PATROCINIO CNP)**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

**Descripción detallada de la actividad:**

Esta exposición ha sido costeada en parte por los coorganizadores (Kunsthalle de Munich y Musée des impressionnismes de Giverny), que han pagado el transporte y las partes del seguro no cubiertas por la Garantía del Estado; por el MECD, que ha pagado una parte del diseño y del montaje, y por la Fundación Museo Sorolla; (principalmente comunicación, montaje, desmontaje y reordenación de las salas afectadas). La exposición se ha beneficiado del patrocinio de Iberdrola en 2016 (20.000€) y del convenio de colaboración firmado como CNP Partners (25.000) para 2017.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	80,00	80,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-25.000,00	-25.674,69	0,00	-25.674,69
Gastos de personal	-4.741,55	0,00	-7.049,86	-7.049,86
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,59	-881,59
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,59	-881,59
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-637,04	-637,04
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-30.293,75	-25.674,69	-8.568,49	-34.243,18
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	30.293,75	25.674,69	8.568,49	34.243,18

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
EXPOSICION SOROLLA Y PARIS	Nº.DE VISITANTES	70.000,00	116.009,00



## A8. AUDIOGUÍAS Y RADIOGUÍAS

**Tipo:** Propia

**Sector:** Cultura

**Función:** Comunicación y Difusión

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España

**Descripción detallada de la actividad:**

**Audioguías**

Se firmó el convenio con el Ministerio para que la Fundación pudiera dar el servicio de audio-guías. Los textos se actualizan cada vez que se cambia la exposición temporal (que siempre afecta a parte de la permanente), y se traducen al inglés y al francés; se paga además un mantenimiento. De esta forma el servicio ha mejorado mucho y tiene mucha demanda, no obstante la vida útil de las audioguías es muy corta por lo que pronto habrá que comprar nuevas audioguías o alquilarlas a Palacios y Museos.

**Radioguías**

Se ha hecho un convenio con Palacios y Museos para el alquiler y distribución de radioguías, con objeto de bajar el nivel de ruido en las salas; mediante un convenio con el Ministerio se ha podido hacer obligatorio el uso de estos aparatos para todos los grupos no escolares. el ambiente en las salas ha mejorado mucho.

## B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	100,00	100,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

## C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

## D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.200,00	-9.141,89	0,00	-9.141,89
Gastos de personal	-4.741,55	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57

otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-9.493,75</b>	<b>-9.141,89</b>	<b>-1.518,52</b>	<b>-10.660,41</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>9.493,75</b>	<b>9.141,89</b>	<b>1.518,52</b>	<b>10.660,41</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
AUDIOGUIAS ACTUALIZACION PERMANENTE	Nº. DE AUDIOGUIAS Y RADIOGUIAS	14.000,00	21.000,00

**A9. AMIGOS DE LA FUNDACION**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Se van consiguiendo hacer amigos poco a poco.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	100,00	100,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-756,80	-112,66	0,00	-112,66
Gastos de personal	-4.741,55	0,00	-4.699,91	-4.699,91
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-6.050,55	-112,66	-6.218,43	-6.331,09
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	6.050,55	112,66	6.218,43	6.331,09

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
AMIGOS DE LA FUNDACION	Nº. DE AMIGOS	90,00	60,00

**A10. EXPOSICIÓN FOTOGRAFÍA SOROLLA EN SU PARAÍSO(PATROCINIO MUTUA)**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España

Descripción detallada de la actividad:

Exposición de fotografía SOROLLA EN SU PARAÍSO

La exposición consiste en la exhibición de reproducciones de fotografías de Sorolla, y un grupo de originales que se expondrá a modo de "gabinete" al final de la exposición. Se ha firmado un convenio de colaboración con Mutua Madrileña

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	80,00	80,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50.000,00	-53.631,29	0,00	-53.631,29
Gastos de personal	-4.741,55	0,00	-4.699,91	-4.699,91
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-847,47	-847,47
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-847,47	-847,47
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-55.293,75	-53.631,29	-6.184,33	-59.815,62
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	55.293,75	53.631,29	6.184,33	59.815,62

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Exponer las fotografías de los fondos del museo	nº. de visitantes	70.000,00	174.954,00

**A11. CATALOGACIÓN DOCUMENTACIÓN ANTIGUA****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables)**Sector:** Cultura**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Catalogación de documentación histórica del museo y la fundación.

Actualizaciones realizadas en los fondos de fotografía y documentación antigua, es preciso una revisión completa para unificar criterios, ya que la catalogación la han hecho personas distintas a lo largo de varios años.

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-26.200,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-26.752,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>26.752,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
FACILITAR EL ESTUDIO A INVESTIGADORES	FONDOS CLASIFICADOS	20.000,00	0,00



**A12. EXPOSICIÓN PEQUEÑO FORMATO PATROCINIO IBERDROLA**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

**Descripción detallada de la actividad:**

Exposición "Pequeño formato"

Se compondrá en su mayor parte de obra del museo pero se prevé pedir algunos préstamos a particulares. Su Inauguración en octubre-noviembre de 2017 está supeditada a que se consigan los fondos necesarios, pero es muy previsible que se obtengan. Son comisarias Blanca Pons-Sorolla y María López Fernández. El catálogo será publicado por El Viso, con un formato libro-catálogo que tenga validez propia no exclusivamente dependiente de la exposición. Al final no se ha podido hacer, se han incurrido en pequeños gastos..

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	80,00	2,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-40.000,00	-1.936,00	0,00	-1.936,00
Gastos de personal	-4.741,55	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-45.293,75	-1.936,00	0,00	-1.936,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	45.293,75	1.936,00	0,00	1.936,00

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
EXPOSICIÓN PEQUEÑO FORMATO	Nº.VISITANTES	70.000,00	0,00

**A13. EXPOSICIÓN TIERRA ADENTRO ITINERANCIA**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Región de Murcia, España

Descripción detallada de la actividad:

La exposición ha itinerado al Museo de Bellas Artes de Murcia.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	50,00	50,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.403,20	0,00	-1.403,20
Gastos de personal	0,00	0,00	-4.699,91	-4.699,91
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-552,20	-1.403,20	-6.218,43	-7.621,63
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	552,20	1.403,20	6.218,43	7.621,63

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
ITINERANCIA EXPOSICIÓN	Nº. DE VISITAS	40.000,00	40.000,00

**A14. PROYECTO DIDACTICO "SOROLLA ENTRE NOSOTROS"****Tipo:** Propia**Sector:** Cultura**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Proyecto didáctico "Sorolla entre nosotros"

Se ha conseguido un patrocinio de 15.000€ (La Caixa) para un programa didáctico dirigido a adolescentes, llamado "Sorolla entre nosotros", creado por la conservadora del Museo Covadonga Pitarch.

Se trata de traer al museo a estudiantes voluntarios, que recibirán una visita guiada a cargo de un monitor especializado y material para estudio; dos días después serán esos voluntarios los que expliquen el museo a sus compañeros de clase.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	80,00	80,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-15.000,00	-5.401,46	0,00	-5.401,46
Gastos de personal	-4.741,55	0,00	-4.699,91	-4.699,91
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-20.293,75	-5.401,46	-6.218,43	-11.619,89
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	20.293,75	5.401,46	6.218,43	11.619,89

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
DIFUNDIR LA FIGURA DE SOROLLA ENTRE LOS NIÑOS	Nº. DE NIÑOS	750,00	400,00

**A15. CATALOGO RAZONADO DE PINTURA**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

CATALOGO RAZONADO DE PINTURA

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0,00		0,00
Personal con contrato de servicios		1,00		60,00
Personal voluntario		1,00		60,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-1.516,66	0,00	-1.516,66
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad		0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado		0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-1.516,66	-1.518,52	-3.035,18
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		1.516,66	1.518,52	3.035,18

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
PUBLICACION DEL CATALOGO	PUBLICACION CATALOGO		0,00



**A16. VISITAS GUIADAS EMPRESAS**

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

**Descripción detallada de la actividad:**

Visitas guiadas empresas

Se realizan regularmente las visitas privadas para empresas; estas abonan a Hacienda las tasas por uso de espacios y la Fundación se encarga de la organización de la visita con guías, servicio de limpieza, etc. Contribuyen al prestigio del Museo. Los atienden principalmente Covadonga Pitarich y Cristina Asensio.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		2,00		350,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-7.073,26	0,00	-7.073,26
Gastos de personal		-931,19	-7.049,86	-7.981,05
Otros gastos de la actividad		0,00	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad		0,00	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado		0,00	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-8.004,45	-8.568,38	-16.572,83
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		8.004,45	8.568,38	16.572,83

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
difundir la figura de D. Joaquín Sorolla	nº. de visitas		14,00

**A17. LIQUIDACION PALACIOS Y MUSEOS**

Tipo: Mercantil

Sector: Cultura

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Liquidaciones Palacios y Museos

Las liquidaciones son por la venta del Catálogo de pintura.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	0,00	80,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	1,00	0,00	4,00

**C. Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	1.000,00	211,38

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-62,52	0,00	-62,52
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-552,20	-62,52	0,00	-62,52
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	552,20	62,52	0,00	62,52

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
VENTA PUBLICACIONES	Nº. DE EJEMPLARES VENDIDOS	2.400,00	6,00

**A18. COLABORACIÓN LIBRO SOROLLA LA INTIMIDAD****Tipo:** Mercantil**Sector:** Cultura**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Colaboración en el libro SOROLLA. LA INTIMIDAD nuevo libro para Grupo editorial Planeta.

Planeta ha propuesto a la Fundación la edición de un nuevo libro de dibujos, esta vez los dibujos de escenas familiares. Pagarán a la Fundación 20.000€ como en los anteriores. El Museo colabora facilitando el trabajo del fotógrafo (por lo cual la editorial paga una tasa a Hacienda).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	100,00	25,00

**C. Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	20.000,00	5.000,00

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-159,22	0,00	-159,22
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-440,20	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-112,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-552,20	-159,22	0,00	-159,22
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	552,20	159,22	0,00	159,22

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
LIBRO SOROLLA. LA INTIMIDAD.	PUBLICACIÓN DEL LIBRO	1,00	0,00

**A19. EVENTOS EMPRESAS****Tipo:** Mercantil (Sin gastos imputables)**Sector:** Cultura**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Eventos empresas

Vienen contratándose regularmente las visitas privadas para empresas; estas pagan a Hacienda las tasas por uso de espacios y pagan a la Fundación por la organización, guías, etc. Contribuyen al prestigio del Museo y a menudo reportan buenos contactos. Los atienden principalmente Covadonga Pitarch y Cristina Asensio.

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00			
a) Ayudas monetarias	0,00			
b) Ayudas no monetarias	0,00			
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00			
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00			
Aprovisionamientos	-12.383,34			
Gastos de personal	-4.741,55			
Otros gastos de la actividad	-440,20		0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-112,00			
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00			
Gastos financieros	0,00			
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00			
Diferencias de cambio	0,00			
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00			
Impuesto sobre beneficios	0,00			
<b>Total gastos</b>	<b>-17.677,09</b>			
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00			
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00			
Cancelación deuda no comercial	0,00			
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>			
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>17.677,09</b>			

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
organización de eventos	nº. de eventos	14,00	0,00



## A20. DERECHOS DE REPRODUCCIÓN/IMAGEN

**Tipo:** Mercantil (Sin gastos imputables)

**Sector:** Cultura

**Función:** Comunicación y Difusión

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Comunidad de Madrid, España

**Descripción detallada de la actividad:**

Las fotografías de la colección de pintura del Museo fueron realizadas por la Fundación, que en consecuencia explota su reproducción en libros u objetos de regalo; se gestionan tanto préstamos directos para usos editoriales puntuales como usos de imagen para print-on-demand, con Museoteca y Palacios y museos, y la producción de objetos de regalo a través de la empresa Laie.

Las liquidaciones de la revista Connaissance, distribuida por Palacios y Muesos, se han incluido en esta actividad.

### C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	1.800,00	4.555,20

### D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00			
a) Ayudas monetarias	0,00			
b) Ayudas no monetarias	0,00			
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00			
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00			
Aprovisionamientos	0,00			
Gastos de personal	0,00			
Otros gastos de la actividad	-440,20		0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-112,00			
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00			
Gastos financieros	0,00			
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00			
Diferencias de cambio	0,00			
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00			
Impuesto sobre beneficios	0,00			
<b>Total gastos</b>	-552,20			
<b>Inversiones</b>				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00			
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00			
Cancelación deuda no comercial	0,00			
<b>Total inversiones</b>	0,00			
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	552,20			

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cesión de imágenes	Cantidad de imágenes cedidas	70,00	70,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.245,00	-12.100,00	-5.537,50	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-21.858,30	-4.699,91
Otros gastos de la actividad	-881,57	-881,57	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-881,57	-881,57	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-636,95	-636,95	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-8.763,52</b>	<b>-13.618,52</b>	<b>-28.914,32</b>	<b>-6.218,43</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>8.763,52</b>	<b>13.618,52</b>	<b>28.914,32</b>	<b>6.218,43</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-22.366,43	-7.323,14	-25.674,69	-9.141,89
Gastos de personal	-4.699,91	-27.326,80	-7.049,86	0,00

Otros gastos de la actividad	-881,57	-881,57	-881,59	-881,57
otros gastos de la actividad	-881,57	-881,57	-881,59	-881,57
Amortización del inmovilizado	-636,95	-636,95	-637,04	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-28.584,86</b>	<b>-36.168,46</b>	<b>-34.243,18</b>	<b>-10.660,41</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>28.584,86</b>	<b>36.168,46</b>	<b>34.243,18</b>	<b>10.660,41</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-112,66	-53.631,29	0,00	-1.936,00
Gastos de personal	-4.699,91	-4.699,91	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-881,57	-847,47	0,00	0,00
otros gastos de la actividad	-881,57	-847,47	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-636,95	-636,95	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-6.331,09</b>	<b>-59.815,62</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.936,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio				

Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	6.331,09	59.815,62	0,00	1.936,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.403,20	-5.401,46	-1.516,66	-7.073,26
Gastos de personal	-4.699,91	-4.699,91	0,00	-7.981,05
Otros gastos de la actividad	-881,57	-881,57	-881,57	-881,57
otros gastos de la actividad	-881,57	-881,57	-881,57	-881,57
Amortización del inmovilizado	-636,95	-636,95	-636,95	-636,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-7.621,63	-11.619,89	-3.035,18	-16.572,83
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	7.621,63	11.619,89	3.035,18	16.572,83

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº17	ACTIVIDAD Nº18	ACTIVIDAD Nº19	ACTIVIDAD Nº20
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-62,52	-159,22	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-62,52	-159,22	0,00	0,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	62,52	159,22	0,00	0,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00		0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00		0,00
Aprovisionamientos	-160.684,92		-160.684,92
Gastos de personal	-92.415,47		-92.415,47
Otros gastos de la actividad	-12.307,90	0,00	-12.307,90
otros gastos de la actividad	-12.307,90		-12.307,90
Amortización del inmovilizado	-8.917,39		-8.917,39
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00		0,00
Gastos financieros	0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00		0,00
Diferencias de cambio	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00		0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00		0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-274.325,68</b>	<b>0,00</b>	<b>-274.325,68</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00		0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>274.325,68</b>	<b>0,00</b>	<b>274.325,68</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

<b>RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	50,00	14,56
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	226.645,00	236.297,11
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	69.350,26	211,38
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	16.275,00
Otros tipos de ingresos	280,00	9.639,93
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>296.325,26</b>	<b>262.437,98</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

<b>OTROS RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

El presente ejercicio se ha ajustado casi en su totalidad a lo previsto en el plan de actuación, estando previsto un gasto de 296.840,11 se han realizado un gasto total de 274.325,68.

En cuanto a los ingresos se habían presupuestado en el plan de actuación un importe de 296.325,26 y se han obtenido 262.437,98.

Además de permitir realizar la gran parte de las actividades previstas.

No se han acometido en este ejercicio la catalogación de la documentación antigua, ni la exposición "pequeño formato", sin embargo si se han iniciado la preparación del catálogo razonado.



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	-11.887,70
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	8.917,39
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	265.186,55
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	274.103,94
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	262.216,24
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	183.551,37

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	265.186,55
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	265.186,55

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	20.894,65	197.791,49	0,00	218.686,14	218.686,14	100,00	197.280,80
01/01/2014 - 31/12/2014	-3.068,85	168.613,61	0,00	165.544,76	165.544,76	100,00	166.572,85
01/01/2015 - 31/12/2015	18.012,40	232.235,72	0,00	250.248,12	250.248,12	100,00	232.861,47
01/01/2016 - 31/12/2016	48.176,23	251.679,62	0,00	299.855,85	209.899,10	70,00	321.495,54
01/01/2017 - 31/12/2017	-11.887,70	274.103,94	0,00	262.216,24	183.551,37	70,00	265.186,55

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	163.568,48	55.117,66	0,00	0,00	0,00	218.686,14	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		111.455,19	54.089,57	0,00	0,00	165.544,76	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			178.771,90	71.476,22	0,00	250.248,12	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				250.019,32	0,00	250.019,32	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					265.186,55	265.186,55	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				265.186,55
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				265.186,55

**Ajustes positivos del resultado contable****DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos informaticos	554,98	4.864,55
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	765,52	2.006,52
10. Amortización del inmovilizado	681	Otro inmovilizado material	1.081,47	45.610,32
10. Amortización del inmovilizado	681	instalaciones	5.726,16	9.543,60
10. Amortización del inmovilizado	681	Celosía muro jardín	740,40	1.419,10
10. Amortización del inmovilizado	681	Rehabilitación fuente patio	48,86	61,07
		<b>TOTAL</b>	8.917,39	63.505,16

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	607	Escuela de verano, exposiciones, visitas guiadas, etc..	Específico de cada actividad	160.463,18
9. Otros gastos de la actividad	623	Contabilidad, asesoría fiscal, asesoría laboral etc.	Proporcional en función del trabajo dedicado a las actividades	8.728,15
			Proporcional en	

9. Otros gastos de la actividad	626	servicios bancarios	función del trabajo dedicado a las actividades	543,90
9. Otros gastos de la actividad	629	otros servicios	Proporcional en función del trabajo dedicado a las actividades	3.035,85
8. Gastos de personal	640	sueldos y salarios	Proporcional en función del trabajo dedicado a las actividades	70.463,90
8. Gastos de personal	642	seguridad social a cargo empresa	Proporcional en función del trabajo dedicado a las actividades	21.951,57
		<b>TOTAL</b>		<b>265.186,55</b>

## Ajustes negativos del resultado contable

### NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

### NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

#### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

#### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

#### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

#### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

#### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

#### 17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

5

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Conservadora	0,00	1,00	1,00
Guías	1,00	1,00	2,00
Licenciada derecho	0,00	1,00	1,00
Licenciada historia del arte	0,00	1,00	1,00
<b>TOTAL</b>	<b>1,00</b>	<b>4,00</b>	<b>5,00</b>

### 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
203 Propiedad industrial	MARCA J.SOROLLA	16/01/2012	1.922,34	0,00	0,00		Fines
	<b>TOTAL</b>		1.922,34	0,00	0,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS	01/01/2010	3.939,82	0,00	3.795,83		Fines
219 Otro inmovilizado material	INM.MATERIAL FOTOGRAFIA	01/01/2010	37.977,64	0,00	37.977,70		Fines
219 Otro inmovilizado material	INM.MATERIAL ESCULTURAS	01/01/2010	1.352,52	0,00	1.352,52		Fines
219 Otro inmovilizado material	INM.MATERIAL DIGITALIZACION	01/01/2010	4.180,33	0,00	4.180,30		Fines
219 Otro inmovilizado material	EQUIPO DE SONIDO	22/02/2013	858,94	0,00	841,06		Fines
216 Mobiliario	SILLAS	19/02/2013	1.184,00	0,00	463,73		Fines
216 Mobiliario	SILLAS	01/07/2015	340,00	0,00	52,42		Fines

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

FUNDACIÓN 5CUL: MUSEO SOROLLA. CUENTAS ANUALES

217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR-PORTATIL Y TABLET		31/10/2015	1.643,96	0,00	513,74					Fines
216 Mobiliario	MOSTRADOR Y VINILO		23/11/2014	2.662,00	0,00	580,30					Fines
212 Instalaciones técnicas	INSTALACION ILUMINACION SALAS		19/05/2016	57.261,60	0,00	3.817,44					Fines
215 Otras instalaciones	CELOSIA MURO		04/02/2016	7.403,99	0,00	678,70					Fines
216 Mobiliario	SOPORTE AUTOPORTANTE HOJAS SALA		02/08/2016	3.469,19	0,00	144,55					Fines
219 Otro inmovilizado material	EQUIPOS AIRE ACONDICIONADO		30/11/2016	5.317,95	0,00	177,27					Fines
	<b>TOTAL</b>			127.591,94	0,00	54.575,56					

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
221 Inversiones en construcciones	Rehabilitación fuente patio andaluz	01/10/2016	2.442,99	0,00	12,21		Fines
	<b>TOTAL</b>		2.442,99	0,00	12,21		

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Imposición a plazo	30/12/2013	13.000,00	0,00	0,00		Fines

<b>TOTAL</b>									0,00
									13.000,00
									0,00

**Obligaciones**

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

**LEYENDA: afectaciones**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos